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bakalářské práce bylo zjistit úroveň teoretických znalostí studentů a všeobecných sester

o bariérové ošetřovatelské péči a nozokomiálních nákazách formou průzkumného šetření.

Součástí šetření bylo odhalení příčin některých překážek, které mohou všeobecným

sestrám během vykonávání svého povolání bránit v dodržování zásad bariérové
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ÚVOD

Bariérová ošetřovatelská péče je základním opatřením v prevenci přenosu infekce

ze zdroje na jiného vnímavého jedince. Zahrnuje soubor ošetřovacích postupů, které jsou

spjaty se specifickými prostorovými a materiálními předpoklady, které cíleně minimalizují

riziko vzniku a přenosu nákaz ve zdravotnickém zařízení, tedy nákaz nozokomiálních

(Kapounová, 2007; Šrámová, 2001).

V současné době je kladen důraz na kvalitu a bezpečí poskytované zdravotní péče a

právě výskyt nozokomiálních nákaz patří mezi významné indikátory kvality. Zdravotnická

zařízení mají povinnost jejich výskyt sledovat a hlásit příslušným orgánům. Nejen tyto

údaje pro případné pacienty signalizují úroveň poskytované zdravotní péče. Proto je

bariérová ošetřovatelská péče aktuálním tématem.

Přestože nelze všem nozokomiálním nákazám předejít, mají všeobecné sestry

jedinečnou možnost přímo snížit jejich výskyt. Základem jsou znalosti o prevenci přenosu

infekcí a dodržování zásad bariérové ošetřovatelské péče. (Collins, 2008).

Bariérová ošetřovatelská péče zahrnuje mnoho úkonů, o kterých musí všeobecná

sestra mít dostatečné teoretické znalosti a praktické dovednosti. Dodržování těchto

pravidel by mělo být samozřejmostí při poskytování ošetřovatelské péče. Během výkonu

povolání se všeobecné sestry mohou setkávat s různými překážkami, které mohou vést

k nedůslednému dodržování těchto zásad. Tento přístup může být pro pacienta

nebezpečný, protože ho ohrožuje na zdraví, prodlužuje jeho hospitalizaci a negativně

ovlivňuje jeho psychiku.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. NOZOKOMIÁLNÍ NÁKAZY

Nozokomiální nákaza nebo také nemocniční infekce je název pro infekci

exogenního i endogenního původu, která je spojena s pobytem osob ve zdravotnických a

sociálních zařízeních a s poskytováním zdravotní péče. Jde o zdravotní péči ambulantní,

lůžkovou, následnou a nákaza vzniká jako její nežádoucí následek. Projeví-li se infekce

u pacienta po propuštění do domácí péče nebo po přeložení do jiného zdravotnického

zařízení, je ještě považována za nozokomiální nákazu. K manifestaci infekce může dojít až

za několik měsíců, záleží na inkubační době dané infekce. Naopak, je-li infekce přítomna

již při poskytování zdravotní péče, o nozokomiální nákazu se nejedná, pokud není spojena

s dřívějším pobytem ve zdravotnickém zařízení. Z toho vyplývá, že je podstatné, kde došlo

k přenosu infekce a nikoliv k jejímu zjištění (Melicharčíková, 2010; Novotná aj., 2012).

Vznikem prvních léčebných zařízení začíná historie nozokomiálních nákaz a

zároveň snaha snížit jejich výskyt. Na snižování jejich výskytu se podílel např.

mikrobiolog Semmelweis svými antiseptickými postupy, ošetřovatelka Florence

Nightingaleová, která zavedením základních hygienických pravidel snížila úmrtnost

raněných během války v nemocnici ve Scutari. Pro toto období byla charakteristická

čistota, asepse a antisepse. Dalším významným obdobím byl objev antibiotik, který nejprve

vedl k likvidaci infekcí, poté ke vzniku rezistentních kmenů (Novotná aj., 2011a).

Ke vzniku nozokomiálních nákaz přispívají diagnostické, terapeutické a

ošetřovatelské intervence, intenzivní péče, komplikované chirurgické zákroky, léčba

vysoce rizikových pacientů např. onkologických, vysoká spotřeba antibiotik a rezistence

mikrobů. Rizikovým faktorem nozokomiálních nákaz je v dnešní době i stárnoucí populace

(Benešová, 2010; Maďar aj., 2006; Melicharčíková, 2010).

1.1 Dělení nozokomiálních nákaz

Podle původce jsou rozdělené na specifické a nespecifické. Vznik specifických

nákaz přímo souvisí s diagnostickými a terapeutickými výkony. Nespecifické neboli

komunitní nákazy jsou běžně se vyskytující infekce, které do zdravotnického zařízení byly

zavlečeny a ukazují tak hygienickou úroveň zdravotnického zařízení a epidemickou situaci

dané oblasti (Melicharčíková, 2010; Novotná aj., 2011a, Šrámová, 2001).
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Podle zdroje jsou rozdělené na endogenní a exogenní. U endogenních nákaz

dochází k zavlečení vlastní běžné i kolonizované mikroflóry pacienta z jednoho systému

do druhého. Stává se to hlavně při instrumentálních zákrocích, operacích, imunosupresivní

léčbě, po aktinoterapii. Rozvoj infekce je většinou podmíněn nedostatečností imunitního

systému. U exogenních nákaz je podstatou cesta přenosu infekce zprostředkovaná

exogenním vektorem (Novotná aj., 2011a).

Poslední je dělení podle klinických projevů a to na nozokomiální nákazy krevního

řečiště, močové, v místě chirurgického výkonu, pneumonie a jiné (Maďar aj., 2006).

1.2 Původci nozokomiálních nákaz

Mezi nejčastější původce nozokomiálních nákaz patří bakterie, viry, chlamydie,

prvoci, houby a rickettsie. Z těla pacienta se vylučují krví, sputem, slinami, hlenem,

hnisem, močí, stolicí, žlučí, sekretem spojivkovým, žaludečním, vaginálním a likvorem.

Šíří se přímo nebo nepřímo. Do organismu vstupují prostřednictvím kůže, zažívacího,

respiračního, urogenitálního traktu a očními spojivkami. K tomuto vstupu dochází

na základě porušené integrity povrchu brány vstupu (Šrámová, 2001).

Během hospitalizace se původci nozokomiálních nákaz mění. Zpočátku se jedná

o endogenní kmeny pacientů, zejména Haemophilus influenzae, Streptococcus pneumoniae

a beta-hemolytického streptokoka. Od pátého dne hospitalizace vznikají exogenní nákazy

většinou způsobené multirezistentními kmeny různých mikrobů, které jsou specifické pro

různá zdravotnická zařízení, jejich oddělení, ale i pro regiony a státy. V jejich popředí jsou

grampozitivní mikroby. Patří mezi ně stafylokoky, hlavně Staphylococcus aureus

rezistentní k methicilinu, dále enterokoky a streptokoky. Další významnou skupinou

původců jsou gramnegativní tyčinky. Do této skupiny spadá např. Escherichia coli a

Klebsiella pneumoniae (Šrámová, 2001).

1.3 Zdroj nozokomiálních nákaz

Pacient může být zdrojem endogenní i exogenní nozokomiální nákazy. Zdrojem

exogenní nákazy se může stát pacient jako nosič patogenních agens bez klinických projevů

nebo jako nemocný člověk s klinickými projevy. Do okolí pak vylučuje mikroorganismy,

které se přímo nebo nepřímo přenesou na jiného člověka. Jsou-li přítomny klinické projevy

a včas se zavedou protiepidemická opatření, je tak sníženo riziko přenosu. Pokud jsou však

příznaky nemoci latentní, atypické, je-li onemocnění v inkubační době nebo dojde
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ke špatnému určení diagnózy, riziko přenosu se zvyšuje (Novotná aj., 2011b; Šrámová,

2001).

Návštěvník je nejméně nebezpečným zdrojem. Může předejít zavlečení

nespecifické nozokomiální nákazy do zdravotnického zařízení svým vhodným chováním.

Tím je myšleno, že nebude chodit na návštěvu, je-li nemocný. Nebude si sedat na lůžko,

odkládat na něj své oblečení, tašky, nebude přinášet potraviny, které rychle podléhají zkáze

(Novotná aj., 2011b; Šrámová, 2001).

Naopak zdravotnický personál se může stát pro pacienty nebezpečným zdrojem

nozokomiálních nákaz, protože nejrizikovější a nejrozšířenější způsob jejich přenosu je

kontaminovanýma rukama. Nebezpečné je také vlastní onemocnění zdravotníka a nosičství

patogenních mikrobů (Novotná aj., 2011b; Šrámová, 2001).

1.4 Přenos nozokomiálních nákaz

Přenos nozokomiálních nákaz je velmi závažným problémem. Jejich šíření probíhá


[…]


e) několikrát za rok, ale méně než 12x za rok

f) maximálně 1x za rok

g) ještě jsem se s tím nesetkala

14. Máte k dispozici Hygienický plán?

a) ano

b) ne

c) nevím

15. Kde Hygienický plán na vašem pracovišti najdete?

a) ve Věstníku Ministerstva zdravotnictví

b) v Řízené dokumentaci

c) v provozním řádu

d) nenajdu, na vyžádání je k dispozici na oddělení epidemiologie

e) nevím

16. Existují nějaké překážky, které Vám brání dodržovat zásady bariérové

ošetřovatelské péče?

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

e) nevím

17. Seřaďte nabízené překážky podle jejich významu v bariérové ošetřovatelské péči.

Překážku, která má podle Vás největší význam, označte číslem 1 a pokračujte

sestupně.

a) nedostatečné znalosti /__ /

b) nedostatek času /_ _/

c) nedostatek osobních ochranných prostředků /__ /

18. Co je podle Vás největší příčinou nedostatečných znalostí o bariérové

ošetřovatelské péči?

a) absence školení

b) nezájem o dané téma

c) časté změny

d) jiná, napište jaká………………………………………

19. Co je podle Vás největší příčinou nedostatku času?

a) nevhodné uspořádání oddělení

b) špatná organizace práce

c) nedostatek personálu

d) narůstající administrativa

e) jiná, napište jaká………………………………………..

20. Co je podle Vás nejčastější příčinou nedostatku osobních ochranných pracovních

prostředků?

a) omezené finance

b) špatná organizace a komunikace mezi personálem

c) nepředvídané zvýšené nároky

d) jiná, napište jaká……………………………………

21. V jaké oblasti bariérové ošetřovatelské péče si myslíte, že mají všeobecné sestry

největší problém zásady dodržet?

a) hygiena rukou

b) při používání osobních ochranných pomůcek

c) při dekontaminaci

d) při manipulaci se stravou

e) při manipulaci s prádlem

f) při manipulaci s odpadem

g) při manipulaci s biologickým materiálem

Příloha 4 – Graf k otázce č. 1 pro studenty

Otázka č. 1 – Jste studentem:

Zdroj: vlastní

Z celkového počtu 82 (100 %) studentů, jich 28 (34 %) studuje 1. ročník, 25 (31 %)

2. ročník a 29 (35 %) 3. ročník.
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Příloha 5 – Graf k otázce č. 13 pro studenty

Otázka č. 13 – Kde jste získal/a nejvíce znalostí o bariérové ošetřovatelské péči?

Zdroj: vlastní

62 (76 %) studentů získalo nejvíce znalostí ve škole, 18 (22 %) během odborné

praxe a 2 (2 %) studenti z odborných časopisů.
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Příloha 6 – Graf k otázce č. 14 pro studenty

Otázka č. 14 – Setkal/a jste se při odborné praxi s izolačním pokojem?

Zdroj: vlastní

61 (74 %) studentů se setkalo s izolačním pokojem a 21 (26 %) studentů se

s izolačním pokojem nesetkalo.
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Příloha 7 – Graf k otázce č. 15 pro studenty

Otázka č. 15 – Ošetřoval/a jste pacienta na izolačním pokoji během své praxe?

Zdroj: vlastní

37 (45 %) studentů označilo odpověď ano a 45 (55 %) zvolilo odpověď ne.
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Příloha 8 – Graf k otázce č. 1 pro všeobecné sestry

Otázka č. 1 - Na jakém oddělení pracujete?

Zdroj: vlastní

Celkový počet respondentů byl 84 (100 %), z nichž 31 (37 %) pracuje na II. Interní

klinice, 23 (27 %) na Chirurgické klinice, 8 (10 %) na Urologické klinice a 22 (26 %) na

TRN klinice.
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Příloha 9 – Graf k otázce č. 13 pro všeobecné sestry

Otázka č. 13 – Jak často se na svém pracovišti setkáváte s pacientem, u kterého je

nutné vytvořit izolační pokoj?

Zdroj: vlastní

30 (36 %) všeobecných sester odpovědělo, že se setkávají s pacientem na izolačním

pokoji maximálně 1x za měsíc. Každý týden se s izolačním pokojem setkává 17 (20 %)

všeobecných sester. Odpověď několikrát za rok, ale méně než 12x za rok uvedlo 16 (19 %)

respondentů. Odpověď 1 – 3x za měsíc označilo 10 (12 %) všeobecných sester. 6 (7 %)

všeobecných sester uvedlo odpověď několikrát v týdnu. Odpověď maximálně 1x za rok

zvolily 4 (5 %) všeobecné sestry a 1 (1 %) všeobecná sestra se s pacientem na izolačním

pokoji ještě nesetkala.
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Příloha 10 - Program k odbornému semináři

Oddělení epidemiologie Fakultní nemocnice Plzeň pořádá pro zdravotnické

pracovníky a studenty zdravotnických oborů odborný seminář

BARIÉROVÁ OŠETŘOVATELSKÁ PÉ ČE

A PLATNÁ LEGISLATIVA

Dne:

Místo: FN Bory, pavilon 4, posluchárna

Kapacita: 50 míst

Přednášející: pracovník Oddělení epidemiologie

Program:

• seznámení s problematikou bariérové ošetřovatelské péče (definice, účel,

součásti) – 10 minut.

• ruce zdravotníka jako nejčastější zdroj nozokomiálních nákaz - hygiena

rukou včetně praktické ukázky – 10 minut.

• seznámení s vyhláškou č. 306/2012 Sb. - 15 minut.

• rozdíly pro praxi mezi vyhláškou č. 195/2005 Sb. a vyhláškou

č. 306/2012 Sb. - 15 minut.

• seznámení s E-learningovými testy ve FN Plzeň – 10 minut.

• diskuse.

Přihlášku zasílejte elektronicky na sekretariát Oddělení epidemiologie do….