## Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: Mgr. Petra Vodičková
Autor práce: Gabriela Pavlíková
Studijní program: OŠETŘOVATELSTVÍ
Studijní obor: VŠEOBECNÁ SESTRA – kombinovaná forma studia
Název práce: Bariérová ošetrovatelská péče nejen z pohledu všeobecné sestry
Akademický rok: 2012/2013

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

**Stupnice hodnocení úrovně:**
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

### Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení:

Studentka si zvolila téma kvalifikační práce, které je stále velmi aktuální. V teoretické části se studentka zabývá problematikou nozokomiálních nákaz a vysvětluje zásady bariérové ošetrovatelské péče. Studentka popisuje též povinnosti sestry v rámci zásad přímé bariérové péče a s tím související legislativu. Kapitoly jsou přehledné a logicky na sebe navazují.

Praktická část této práce obsahuje výsledky kvantitativního výzkumného šetření, které bylo založeno na získání dat pomocí anonymního dotazníku, jenž byl určen všeobecným sestram a studentům prezenčního studia Fakulty zdravotnických studií. Výsledky jsou přehledně graficky znázorněny. Z provedeného šetření vyplývá, že je potřebné stále motivovat nejen všeobecné sestry, ale i studenty, kteří se povolání všeobecné sestry připravují, k prohlubování informací v rámci této problematiky. Kladně hodnotím návrh programu semináře pro stávající i budoucí zdravotnické pracovníky a považuji jej za validní výstup této práce pro zdravotnickou praxi.

### Připomínky k této kvalifikační práci mám tyto:

Teoretická část je ucelená, ale některé podkapitoly, zejména ve druhé kapitole (např. 2.3, 2.5, 2.7, 2.8, 2.9) shledávám velmi krátké. Text třetí kapitoly začíná tečkou, zde se jedná zřejmě o překlep. V textu se opakovaně vyskytují spojky typu „a“, „i“ na konci řádky.

Na str. 13 je ve druhém odstavci uvedena zavádějící informace ve smyslu, že k pacientovi, který je hospitalizovaný ve zdravotnickém zařízení nebude chodit návštěva, která „je nemocná.“ Předpokládám, že tím studentka myslela osoby bez příznaků infekčního onemocnění.

Na str. 34 v kapitole METODIKA a dále v celé práci postrádám celý název instituce, jejíž studenti byli respondenty výzkumného šetření.

Další zavádějící informaci nalézám v diskuzi ve druhém odstavci na str. 69, kde studentka píše, že zaměstnanci Fakultní nemocnice v Plzni se mají povinně 1x ročně účastnit školení s názvem Prevence nozokomiálních nákaz. Toto školení je pro každého zaměstnance povinné

pouze vstupně, jinak je možné se ho zúčastnit, ale je nepovinné. Některé kliniky toto školení však vyžadují a organizují samostatně.

Použité literární zdroje odpovídají danému tématu, vhodné by však bylo uvádět ISSN a ISBN celé, nikoli jeho část na konci řádku a pokračování na řádku dalším. Vzhledem k tomu, že studentka uvádí v seznamu literatury některé zdroje stejného autora vydané ve stejném roce, považovala bych za vhodnější uvádět zdroj pomocí číselného odkazu, než v práci použité citování pomocí odkazů v harvardském systému. Pro identifikaci legislativních dokumentů je důležité vypsát typ (zákon, vyhláška) číslo a rok uveřejnění ve sbírce zákonů, a název dokumentu. Citaci zdroje typu „MZČR, 2012“ jak je uvedena mimo jiné např. na str. 24 považuji za nepřijatelnou. Postrádám uvedení zdroje u přílohy č.1.

Práce splňuje požadavky na tento typ kvalifikačních prací, proto ji doporučuji k obhajobě.

**Dotazy k ústní obhajobě práce:**

1. Co vy sama považujete při poskytování bariérové ošetrovatelské péče za nejproblematictější a z jakého důvodu?
2. Jak si vysvětlujete fakt 100% návratnosti dotazníků u obou skupin respondentů?

<b>Navržené celkové hodnocení</b> <b>výborně</b> <b>velmi dobře</b> <b>dobře</b> <b>nevyhovující</b>
----------------------------------- ---------------- -------------------- -------------- ---------------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 6.5.2013

Podpis: *Podpíková*